**P**OREAGLA a græcis dicitur Alandragnitis, alias Capparus, Itali Poreaglam, alias Porcastrum uocāt. Ad semen nimium profluens. Herba Poreagla sumpta, benefacit, & per se, & cum oxygano.

## De Cerifolio. CAP. LXXXV.

**C**ERIFOLIUM alias Macedoniā dicunt. Ad Stomachi dolorē. Herbae Cerifolij uiridis cymas tres colligis, & uiride pulgium in ligno teris, mellis coclearium i. fac bullire cum papauere uiridi, & induc stomacho.

## De Sisymbrio. CAP. LXXXVI.

**A**D VAESICE dolorem, & stranguriam. Herbam Sisymbrium contritum excepto succo unc. ij. febricitanti, ex aqua calida, non febricitanti ex uino potui datur, remediabitur mirifice.

**C** De Olusatro. CAP. LXXXVII.  
**A**D VESICAE dolorem & stranguriam. Herba Olusatrum a græcis Smirnon dicta, trita, & ex passo potata, potentissime emendat.

De Titimallo. CAP. LXXXVIII.  
**H**ERBA Titimallus nascitur locis humidis, & riguis. Ad interaneorum dolorem, Titimalli fruticem teris, & in uino cyathis tribus, ex eadē herba mittis succos cochlearium ii. ieiunus bibat. Item **Ad uerrucas.** Titimalli lac mixtum cum butraci herbæ succo, superponis tertio die sanaberis. Item ad fistulas, Titimalli succum cum uino mixtū superexprime, & sic ceteris fomentis obligato. Itē ad licenos, qui & leprosi dieuntur, Titimalli flos cum resina decoctus, illinitur.

De Lilio. CAP. LXXXIX.  
**L**ilium græci Crinon uocant. Ad percussum serpentis. Lilij bulbū conterito, & in uino potui dabis, & ipsum bulbum tritum morſui imponis, sanabitur. Ad luxū, Lilij folia tunſa, imposita, sanabunt.

De Carduo syluatico. CAP. XC.  
**D**CARDVVS syluaticus alijs Camerion dicitur. Nascitur in pratibus, & secus uias. Ad infirmitatem stomachi. Herba cardui syluatici quod habet in capite in summo, medullam scilicet uiridem dato ex oxygano.

De Lupino montano. CAP. XCI.  
**L**VPINVS montanus a græcis dicitur Thermos. Ad lumbricos et tineas. Lupinū montanū tere cum eruo, & dato ex aceto cyathū i. bibere, sine mora eijciet. Idem infantibus, cum absynthio tritum, in umbilico ponitur.

De Lacteride. CAP. XCII.  
**L**ACTERISA Græcis dicitur Coccus indus, Itali Citocastiam. Nascitur locis cultis & sabulosis. Ad uentris duriciam. Herbæ lacteridis semen, quod est granum, dabis ipsum purgatum potui in aqua calida, mox aluum citat.

De Lactuca leporina. CAP. XCIII.  
**L**ACTUCA leporina nascitur locis cultis & sabulosis. Lepus æstate cum animo deficit, esta ha herba se reficit, & ideo lactuca leporina dicitur.

De Ruta hortensi. CAP. XCIII.  
**R**VTA hortensis omnia uenena expellit cum uino potata. Ad inflationes stomachi. Succus foliorū rutæ cum melle sumptus, inflationes stomachi tollit. Item ad Torsiones uentris. Semen rutæ tritum, & cum uino potatum, torsiones tollit.

## De Ruta syluatica. C A P . X C V .

A

**R**UTA syluatica a græcis dicitur Pegamon agrion, Itali dicunt Rutam montanam. Nascitur in montibus, locis asperis. Ad caliginem oculorum, et qui ulcera habent. Herbae rutæ montanæ folia cum rore matutino decocta, & in uasculo uitreo missa: uinum uetus admisce, & sic oculos inunge. Item ad præcordiorum dolorem. Rutam syluaticam siccam contunde in uase ligneo, & de ipso puluere quantum tribus digitis leuari potest, mitte in calicem uini cyathorū ii. hæc dabis bibere. Et contineat se a lecto modicum, mox sanus erit. Item ad epatis dolorem. Herbae rutæ syluaticæ manipulum i. in ollam nouam mitte, & aquæ heminas iii. mellis similiter adijcito, exempta ruta: & cum inferbuit aqua cum melle, per triduum dabis bibere, aut plures dies, & poterit sanari. Item ad eos qui urinam emittere non possunt. Herbae rutæ syluaticæ caliculos. ix. conterito, additis aquæ cyathis iii. et aceti hemina i. subferueat: et da bibere per dies ix. statim sanus fiet. Item si mulier intrinsecus quid mali habuerit. Herbae rutæ syluaticæ semen contritum, & ex uino austero potatum iuuat: & si sine partu est. Item si Scorpio quempiam percusserit. Herbae Rutæ syluaticæ semen contritum ex uino dabis potui: dolorem sedat.

Ad caliginem oculorum.

## De Heptaphyllo. C A P . X C V I .

B

**H**EPTAPHYLLON Itali uocant Septifolium. Nascitur locis sabulosis, & cultis. Ad pedum dolorē. Herba Septifolium trita, cum oleo mixta, pedibus inuncta, die tertia sanabit. Item ad arpe nas, & quiriadadas, & omnes duricias. Herba heptaphyllon in aceto decocta, & trita, et corpori imposita, omnes duricias mire sanat: & si potata fuerit, omnes duricias et aneurismata, hoc est, humores reprimat.

Pedum dolore.

## De Ozymo. C A P . X C V I I .

**O**ZYMVS stringit, & stomacho prodest: inflationes & ructus discutit. Ad alium fluentem. Ozymus cocta cum aceto, supprimit alium fluentem. Item ad urinam, & sanguinem reijcientes. Herba Ozymus urinam mouet, sanguinem reijcentibus, cum mulsâ frigida prodest. Item ad sternutamentum. Herbae Ozymi semen tritum, austero naribus sternutamentum compescit. Item ad capitis dolorem Ozymum tritum cum oleo roseo, aut myrtino, uel aceto fronti imponitur. Item ad epiphoras oculorum. Ozymus ex uino optimo trita, oculis illinitur. Item ad renes. Herba Ozymus in mali granati cortice bibitur.

Caput.

## De Apio. C A P . X C V I I I .

**A**PIVM mingit magis quæ egeritur: cuius magis radices egeruntur qua ipsum egeratur. Coctum in aqua, & bibitum, stomachi

**C**ardores, & sitim compescit: urinam mouet. Folia eius trita cum pane et aqua, & rosaceo infuso, tumores & inflammationes tollunt si imponuntur. Ad epiphoras oculorum, Herba apium tritū bene cum pane, oculos tegat: prodest.

## De Cisso. CAP. XCIX.

Ad hydro-  
pifim.

**H**EDERA, Chryfantos a græcis dicitur, Chrylocantos, uel Cissos. Ad hydropicos. Hedera herba Chrylocantos ideo dicitur, quod grana fert coloris aurei. Hæc grana .xx. in uini sextario trita, ex uino ternis cyathis bibuntur: & per urinam exinaniuntur. Cissos autē, hoc est, herbę hederæ genera multa sunt. Alba efficax est omnis frigidæ uirtutis. Succus eius cum rosaceo fronti illinitus, capitis dolorem tollit. Folia eius trita, & ex mulso potata, calculos expellunt. Grana eius trita cum uino, spleneticis sputum tollunt in splene. Radix eius ex uino potata, phalangiorum morsum tollit. Succus eius infunditur narium foetori. Succus eius cum uino auribus instillatus, surdiciã emendat. Succus item eius cum rosaceo tritus, dolorem & tumorem tollit. Folia eius cum rosaceo trita & aceto, succum præstant: inunge, ceruicum dolores tollit.

## De Menta. CAP. C.

Caliginem  
oculorum.

**D**MENTA uirtutem habet refrigeratorem. Succus eius cum melle agapino, i. recenti quando exit de brisca & felle perdicis, caligines oculorum extergit. Vomitam stringit si succus eius cum mastice catapocia facta glutitur. Succus eius cum aceto potatus, sanguinem reiicientes stringit. Ad ignem sacrum. Herba mentæ succus expressus, adiecto sulphure, & aceto, & de penna inunctus, sine mora dolorem sedat. Item ulceribus in capite manantibus, Herba menta contrita, & imposita, siccat tumores & uulnera.

## De Sisymbrio. CAP. CI.

**S**ISYMBRIVM ad uesicæ dolorem facit, & stranguriam. Folia eius trita, si febrit, cum calida: si non febrit, ex uino: miraberis. Ad tumores oculorum. Folia eius trita cum melle modico, cataplasma ad aurium tumores cum rosaceo adhibe. Semen eius ex uino calculos frangit, singultum, & torsiones similiter tollit. Succus eius dolorem capitis tollit, fronti illinitus: & ad ictus apum, & uesparum. Succus eius potatus, uomitum restringit.

## De Aneto CAP. CII.

**A**NETVM calefacit, & constringit: prohibet sternutamentum naribus oppositum. Defectum stomachi, capitis dolorem, & uertigines in aqua coctum tollit. Potatum, indigestiones, & acres ructus aufert. In oleo coctum, capite de eodem uncto, somnū facit. Semen eius ex uino potatum, torsiones nentris & intestinorum tollit. Ad

ueretri dolorem. Herbam anetum combures, & cinerem eius commisce cum melle: dein uulnus foue ex aqua: dein ex myrtino calido laues, & sic medicamen imponis. Item ad loca mulierum si dolent. Ex herbæ aneti medicamine supra scripto pessum factum mittatur ab obstetrice: probatum. Item ad capitis dolorem. Aneti flos cum oleo, de eo tempora illinito, & ligato.

A

Ad caput.

## De Coriandro. CAP. CIII.

**C**ORIANDRVM calefacit & stringit, somnum etiam facit. Cum melle, & uua passa contritum, impositum, omnes tumores, collectionesq; compescit. Tritum cum aceto, morsui canino succurrit. Succus eius cū oleo mixtus, potatus, lumbricos, & tineas tollit.

## De Origano. CAP. CIIII.

**A**D TVSSIM. Herba Origanum commanducata, miraberis effectum.

## De Semperuiua. CAP. CV.

**A**D APOSTEMA. Herbam semperuiuam cum axungia & coriandro simul contritam, uice malagmatis impone. Item ad hemitriteon. Herbæ semperuiuę folia, v. trita in aqua calida potui dant.

## De Fœniculo. CAP. CVI.

**F**OE NICVLVM uirtutem habet calidam, & infinitam, non tamen simplicē, sed cui etiā austeritas mixta sit: & haustum, ostendit præter eam quam leuandi, & extenuandi, uel etiam exiccandi habet potestatem, oculorum uulnera & cicatrices curat. Succus foliorum eius partes duas, mellis agapini partem unam simul misceto, et tepidum oculis infunde. Radix eius in aqua cocta fouendo caligantibus oculis prodest. Succum eius infunde in aurium uulnera. Radices eius in uino coctæ, hydropicos potatum sanat. Veretrorum causam radices eius in uino coctę fouent. Folia eius cū uino trita, canino morsui subueniunt.

B

Caliginem  
oculorum.

Semen eius tritum, ex uino potatum, urinarū difficultates, & lac prouocat. Ad tussim. Herbæ fœniculi radicem tunsam in mero ieiunus bibat per dies. ix. Item ad uesicæ dolorē. Herbæ fœniculi uiridis fascem i. & apij uiridis i. uel radicem sparagi agrestis, in pultario nouo mitte, & aquę sextarium i. ut simul ferueat ad quartas: ieiunus bibat per dies. vii, uel plures. Balneo utatur: frigida non bibat.

## De Panacorage. CAP. CVII.

**P**ANACORAX causticam uirtutē habet, id est, calidam. Folia eius in mulso cocta, potatu tussientibus dato. Semen eius tritū cū pipere, ex mulso potatū, uentrē & urinā mouet, & calculos in uesica.

Tussim.

## De Pastinaca. CAP. CVIII.

**P**ASTINACA calida & austerata in radice est, & in semine similiter. Radix eius in mulso cocta datur ad dolorem oculorum

T

**C** ieiunis, renum, & lumborū. In cibo sæpius sumpta, uentrem stimulat. Semen eius ex uino tritū, menstrua prouocat, & matricū suffocationes.

De Rapanapis. CAP. CIX.

**R** A P A N A P A E calidissimæ sunt, & conturbant corpus: non deducuntur, sed meiuntur. Tritæ cum melle, dysentericis capta plasmato umbilicū, & renes. Semen eius contra uenena ex uino potui datur. Similiter potatum, urinam mouet.

De Erifion. CAP. CX.

**H** E R B A M Erifion Itali Rutam agrestem dicunt. Nascitur in Gallia in monte Soracti. Figuram habet apij, florem purpuræ, similem nasturtij, septem radicibus, totidem ramulis: ipsa autem patula humo, asperaq;. Semen habet tanquam faba. Ad ptificos. Herba Erifion pisata, malagmatis uice imposta, sanat. Succus eius potui datus, miraberis uirtutem.

De Rapa. CAP. CXI.

**R** A P A si frequenter utatur, stomachi inflatiōes facit. Calda ubi coxerint radices eius, podagricos fouet. Semen eius ex uino tritum, contra serpentium morsus prodest.

De Atriplice. CAP. CXII.

**D** A T R I P L E X frigidam & humidam habet uirtutem. In cibo sumpta, uentrem soluit. Trita cum folijs, furunculos curat. Semen tritum cum uino, ictericos curat. Folia eius trita cum melle & nitro, podagricis feruorem tollit.

De Blito. CAP. CXIII.

**B** L I T V S uirtutem frigidam & glutinosam habet. In cibo frequenter sumpta, stomachum euertit, choleram mouet. Folia eius trita, in scorpionum ictus imposito. Vel in uino eadem potato.

De Synfito. CAP. CXIII.

**A** D profluuum mulieris. Herba Synfitū siccata, pisata, & in puluerem mollissimum redacta, in uino potui data, mox restringet.

De Petroselino. CAP. CXV.

**P** E T R O S E L I N V M tunsum, cribratum unc. i. potatum, cū uino, urinā et menstrua mouet: coli et intestinorū dolorē mitigat.

De Mandragora. CAP. CXVI.

**M** A N D R A G O R A E genera sunt duo, Masculus, & Foemina. Masculus folia albidiora habet, & maiora: mala in magnitudine mali matiani: utrius uis una est. Ad oculorū feruores. Huius folia recentia cum polenta tunsa, oculis superposita, ualidissime proficit. Et uulneribus in feruore. Eadem collectiones, omnesq; duricias soluit, & spargit. Item ad stigmata corporum. vij. diebus leniter infrieta, sine ulceratione detegit. Eadem in sale candido reseruata, hanc ipsam uim mea-

Oculorum  
feruores.

dendi in omnibus habet. Ad ignem sacrum. Radix cum aceto trita, et A  
illita, ignem sacrum curat. Item ad morsum serpentis. Radix eius cum  
oleo, aut melle imposita, morsus serpentium sedat. Item ad quiradas. Ad quiradas.  
Cum aqua folia trita, & imposita, quiradas dissoluunt. Item ad articulo-  
rum dolores. Cum polenta trita, & imposita, articuloꝝ dolorem sedat.

Mala autem si uel obseruantur, uel edantur, freneticis sopore, torpo-  
remq; auferunt. Succum quoq; ex cortice radicis tritæ expressum, in  
uase fictili, & in sole ignito coque, ita ut assidue agitetur, donec fiat grossi-  
tudo mellis: coctus ad medicinæ usus imponatur. Radices etiam si res-  
eruãtur, pluribus usibus profuturę sunt. Nam radices eius siccæ, tunsæ,  
uulneribus omnibus medentur. Semen eius ex uino potatum, arteti-  
cos, & nauseantes corrigit. Præterea corticũ radicis eius lib. iij. 5. & in  
uino musto amphoram mittito, & reponatur ad medicationis usum ut  
maturescat: exinde potui dato unc. iij. mox ut biberit, soporem facit, &  
incisionem non sentit.

## De Cucurbita. C A P. CXVII.

**C**UCURBITA frigida est, & humida. Ventrem mollit in  
cibo sumpta. Rasurum oculorum, & tumores tollit. Trita  
cum polenta, podagræ tumoribus medetur. Succus earum cum rosa- Ad podagrã.  
ceo mixtus, aurium dolorẽ cum tumore tollit: quia humectat & deducit,

## De Cucumere domestico. C A P. CXVIII.

**C**UCUMERIS natura frigida est. Stomacho incommoda. B  
Radix eius in aqua cocta, sitim arcet. Succus eius ad opetias  
tollit. Semen eius urinam mouet. Aqua uentri & calculosis medetur.

## De Pepone. C A P. CXIX.

**P**EPONES nimium frigidi, difficile digeruntur: propter natu-  
ralem frigoris uirtutem: ideo nunq; ijs ex aceto utimur, sed cum  
aliqua caliditate, ut hyssopi, aut pulegij permiscuntur. Carnes eius ocu-  
lorum feruorem tollunt. Semen eius tritum, cum uino potatum, cani Morfu n  
no mor sui subuenit. Mingitur, & egeritur, & inflat. canis.

## De Oleribus agrestibus. C A P. CXX.

**A**GRESTE uero olus calefacit, & odorẽ reddit suauem. Odo-  
re gratissimo est, & egeritur. Quod uero uiscidum, & austerum  
fuerit, restringit. Quod acidũ fuerit, suauis odore egeritur. Sed & quod  
calefacit os, calidum est & siccum. Quod etiam fuerit acidum & frigidũ,  
succus eius urinam mouet.

## De Allio. C A P. CXXI.

**A**LLIUM calidum est, & deducit, & mingitur. Corporibus  
quidem bonum est, oculis uero perniciosum. Mouet enim uen-  
trem, & deducit, & qd inuenerit id eijcit. Urinam mouet, sed & oculis ca-  
liginem facit. Coctum tamen inualidum. Inflatur aut calore suo, & uen-  
tositatem mouet. Et feminarum secundas prouocat, potatũ ex uino.

**C**um pipere tritum, in uino datum, ictericos curat. Stomachum lædit. Spicas. iij. cum lafere, aut pipere quartanarijs dato cum uino, ante accessionē. Tritum cum sale, morsui canino recenti imponitur. Tritum cum uino, tineas uentris, & lumbricos excludit.

De Rafano. CAP. CXXII.

**R**AFAÑO calidissimam inesse uirtutem, omnium medicorum opinione compertum est. Humectat, & dispergit flegma, austeritate sua. Folia tamē eius minus austera sunt. Articulis dolentibus contrarius est: supernatat, & uix digeritur. Vnicū in raphano contra uena subsidium. Succus eius cum modica resina aurium instillatus dolori, graues auditus tollit. Radix eius comesta in lauacris, ictericos curat. In uino cocta, calculos expellit. Trita, & imposita, liuores tollit. Succus eius uermes necat, comestus nauseam prouocat.

De Cepe. CAP. CXXIII.

**C**EPE oculis obsunt, sed & corpori inutiles, propter calorem & acritudinē: quia nec egeruntur, nec nutriunt corpus, ob hoc inutiles. Nam & calefacientes, exiccant corpus. Cepa trita cū aceto, & sale, morsui canino recenti imponat. Cocta cū melle, trita, uulneribus ueteris rimis, a morsu canino factis cōuenit: & bestiarū omnium plagis. Succus eius cum rosaceo, aurium surditatē soluit. Succus eius cū lacte muliebri, aurium dolorē tollit. Alopeticis de ipsis cepis fricatis, capilli capitis nu-

De Porro. CAP. CXXIII. (triantur.

**P**ORRVM minus calefacit. Vrinam tamen mouet, & egeritur. Habet etiam partem purgatorij. Humectat idem, & carbunculos curat stomachi. Post cibū accipiendum est. Tritum cum melle, uulnera sordida purgat.

De Porro sectili. CAP. CXXV.

**S**ECTILE Porrum in cibo sumptum, uocem expurgat. Succus foliorū eius cum rosaceo, uulnera aurium, & tumores, siue percussuras sanat. Succus eius cum gallæ puluere, sanguinem reijcientes curat. Folia trita cum sale, uulnera recentia curant. Semen eius tritum, cum uino potatum, contra fungorum ualet suffocationes. Coctus stomacho utilis est: crudus uero malus est.

De Sinapi. CAP. CXXVI.

**S**INAPI calidum est, & egeritur, sed restringit urinā. Semen eius tritum cum melle, & aceto mixtum, & gargarizatum, caput purgat. Somacho crudum est contrariū. Coctum inter holera iuuat stomachum. Semen eius tritum cum aceto, serpentium uulnera curat.

De Eruca. CAP. CXXVII.

**E**RUCA calidam uim habet, et austeram, nō tamen nimiū austera est. Virtute sua uentrem stimulat. In cibo sumpta, digestionē facit, urinā mouet. Semen eius tritū cū pipere, potatū ex uino, uentrē mouet.

Sanguinem  
spuentes.

## De Satureia.

## C A P. CXXVIII.

A

**S**A T V R E I A calida est, et prope ignita. Ventrem mouet: ideo in utero habentibus dare prohibetur. Semen eius tritum, & cum uino potatum, urinam mouet. Folia eius trita cum aceto fronti illini-  
to, lethargum suscitatur.

Ad Lethar-  
giam.

## Antidotum Diacalamentum.

## C A P. CXXIX.

**F**A C I T ad digestionem stomachi. Ad cordis dolorem. Guttam thoracis descendens de capite soluit, lecoris medetur duricie. Splen tenuat. Calculos soluit. Urinam mouet. Mulierem admonet. Hoc antidotum, dicit Galenus tam esse salubre, ut plurimis annis homo possit sanus seruari. Recipe nepitę unc. vi. petroselini unc. vi. siseleos unc. vi. pulegij unc. vi. piperis nigri unc. vi. libistici unc. ij. thymi unc. v. apij sem. unc. s. mel quod sufficit.

## Antidotum Teriacę.

## C A P. CXXX.

**F**A C I T ad omnes serpentium, seu omnes morsus uenenosos bestiarum, et tela uenenata. Facit & ad omnes infirmitates corporis, seu quaecumque uitium, siue capitis, siue aliorum membrorum. Recipe aristolochię radicũ siccarũ unc. i. gentianę radicũ siccarũ unc. i. mirrhę ttoglot. unc. i. baccę lauri purgati unc. i. sem. rutę sicci unc. i. mel quod  
sufficit. Facit ad pustulas malas. Vel si conceptum excutere uolueris, post  
balneum dabis.

B

## Antidotum Diacodion.

## C A P. CXXXI.

**F**A C I T pleuriticis, synanticis, dysentericis, & ad omnes intraneos dolores, & ad acutas febres, & ad somnum eis qui non dormiunt. Recipe papaueris agrestis caliculos uirides numero, iiii. infundis in aquam cisternę lib. ix. per triduum, postea coquis ad tertias: deinde mices mellis lib. iiii. acatię rufę drach. x. hippoquistidos. 3. i. zinziberis 3. i. iris illyricę 3. i. myrrhę 3. ij. & iterũ lento igne coquis, ut redeat ad crassitudinem mellis, & postea colas in panno munditer, & reponis, ac uteris.